Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Saúde
Deputado António Maló de Abreu

ASSUNTO: Requerimento para Audição de Especialistas sobre as medidas de mitigação
do contágio e combate à Covid-19

A situação de alerta no país termina no dia 18 de abril e ainda não são conhecidas as
medidas de mitigação do contágio e de combate à Covid-19 que serão adotadas na
próxima fase. Contudo, a Direção-Geral de Saúde informou que deu instruções aos
estabelecimentos de ensino para manter as máscaras no 3º período, que arranca a 19
de abril.

Sendo do conhecimento público que a utilização de máscaras em ambiente escolar
condiciona os processos de aprendizagem, podendo ter implicações no
desenvolvimento cognitivo dos alunos, para além de constituir um obstáculo de
relacionamento e de interação social, importa que a decisão de manter a
obrigatoriedade de uso de máscaras nas escolas seja justificada em contexto de Saúde
Pública, devendo ser tornados públicos os benefícios que lhe estão associados.

O Grupo Parlamentar do PSD considera essencial ouvir os especialistas que tiveram
assento nas reuniões do Infarmed que analisaram a evolução da situação
epidemiológica no país, no decorrer da pandemia, cujas opiniões serviram de
fundamento às decisões do governo para a mitigação de contágios e para o combate à
Covid-19. Nomeadamente, especialistas da Direção-Geral da Saúde, do Instituto
Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, da Autoridade Nacional do Medicamento, do
Instituto de Saúde Pública da Universidade do Porto, da Escola Nacional de Saúde
Pública da Universidade Nova de Lisboa e do Instituto de Ciências Biomédicas Abel
Salazar.

Assim, o GPPSD solicita o agendamento tão breve quanto possível da audição dos
especialistas com assento nas reuniões do Infarmed, sobre as medidas de mitigação de
contágio e de combate à pandemia, nomeadamente, a manutenção da obrigatoriedade
do uso de máscaras em contexto escolar.

Palácio de S. Bento, 13 de abril de 2022

Os Deputados do GPPSD,

Ricardo Baptista Leite
Rui Cristina
Pedro Lopes